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·. 
Parathinie i botimit ti dytö 

Botimi i pare eshte botuar me Utullinjo me shprehim te 
forte: ~ Ana e 'tjeter' e karakterit te JezusitM

• Megjlthatt~ 

ishte pas ca jave e rrembyer. Ne botimin e dyte eshte 
permiresuar . dhe ndryshuar pak dhe eshte punuar 

I • • 

posaqensht qeshtja e natyraliteUt te Jezusit. 
Per kete . arsye ka dalur nje stud1m te ~hkurter dhe te 
aktualizuar. Me kete studim do te inkurajoben udheheqet 
dhe krtshteret. te .ecin me vendosmen ne rrugen e rifillimit 
permes Shpirtit te Shenjte. Nje stil ijetes i natyrshem dh~ 
me konsekuence 1 sjelli Jezusit nje "jete me fuqi ne 

I ... • 

, Shpirtin e Shenjte- kjo do te ndQdh 6dhe ne jeten tende, 
i dashurilexues. ZoU te bekofte ! 

Eckhard Neumann 
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Hyrje 

A e d~shi Jezusi ate. qc. e thej kuroren? Une b~sOj. qf 
cdokush do te pergJigJ ketf pytJe me "po". A i deshi Jezusl 
farisenjtf LPO •. ne gJith sinqerttetln e vetc. por mendo kur 
te pergJigJcsq. qe Jezu~i i th6shtf atyre shume fjale tf 
renda. Mfg"tthate thotc nf Mat. 11.2~: 

I 

.. VljeDl vetln nln clrejtumn tim ~e mlsol:'i 
tek unI: atlheri! 40 tl gjenl paqlne vertetl .. 

. Prej Jezusit mf mesue. prej natYrfs e 1'1j. prej dashurtsf -/ . \ . . 
e Tij. do tf thotf-me mesue prej burimit. prej Tij vete. 
Shkak1! ·i kell punJmit te ''s1?kurter bibUke Nr. '3-esbte i 
vecante. Nf vtttn 1983 isha shumf i semqrf. po,. isha 
shume· ajer vdekjes. V'asi qe ' shpetova prej · vreres tf 

/ sl}perthyar (operacion ne vrerf). ndodbi qe te gJejne 
. . 

trombose ~e kembe. Zollt i qofte lavdi dhe falendertm. qe 
mf shpetoj dy here! AU i qotte lavdi! Pasi qe edhe 

. semundja n~ kembf ishte duke sheruar. 2;00 fltste mf 
mua. Ne mua ' degjova zeIin e Zollt (jo zf qe degJohft). 
"Lexo jeten e Jezuslt !" Kjo ishte per arsye qe me~doja qf \ 
e nifshaJetcn e Jezusit shumf befasueshme. Ne shtepi ku 
jam ritte' mf kane treguar tregtme biblike. Unf shkojsha ' 
rregu1l1shrne takimet tf rip.jve ne kishen pentekoste. ne 
sherb1nl. po 'lIDf 1sha dy apo tri hext nf jave gJithsej 5 den 

, , 6 ore'nen fjalfn e Zollt. per kete 'a~e urte e ntfshajetfn 
e Jezusit Shumf.mJI:e. keshtu mendojsha une. per ~etl~ 

" ~ ~ ', , arsye kish~ veshtlr~si ta prapoj t]alfn e Zollt ni zemren 

. :..-. s.. tim~. Pasi kiJcffj~e n~ u ~duk: ie~do~. ~~ ~ej kete .. U~f 
• . r . ' ~ • /' 
. I ,; -, . -
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f1llova nj~ studim q~ gjatl shume jav~ per j.eten e Jezuslt 
ne Beselidhj~n ~ Re, dhe me duhet te them, qe mua m"u 

_ paraqit nj~ pasqyre te jetes se Jezusit. Natyrtsht i pash do 
pjese ne kax:akterin e Tij, qe i ktsha 'mesuar :qe ktsh~n 
pentekoste. Ai Ishte Jezust. qe I don te gjtte, dhe qc eshte .. 
I perulur dhe i zeJIlcrbute, etj. Ket~ pasqyre te Jezustt e 
ntfsha shume mire prej predikimeve te ndrystune. Por ana 
e tjet~r e dashqr1se se Tij nuk e nifsha dhe mua me 
befasoj, qc; sa shpesh Beselidhja e Re shkruan per k~te. 
Mua mu paraqtt nje Jezus, qe lshte konzekuent dhe 
radikal, dhe qe vuajtl per verteten, dhe qe e thoshte 
verteten edhe kur nuk Ishte e peshtateshme. Une ilexova 
1)alet ne Bibel, qe Ishln radikal dhe une e kuptova,lqe Zotl 
lejoj qete vdes J ezusi ne kryq. Zotl Ishte shume radikal.me 
Jezusin, dhe kete pjese e karaktertt e Tlj, qartesiJa dhe 
konzekuenca, eshte neo ~do moment ne jeten e Jezustt. 
Pas studimet ~ Blbles m'u paraqtt nje tjeter Jezus. Pa.stqe 
I tregova keto mendime edhe tjereve, e degjova ne vittn 
1987 gjate Jrurslt te dtshepujeve te katert pr~ shtat.-

I • 

dhjetor prape 1) alen e Zotlt ne zemren time, per te perhapur 
kete mendtm edhe me lart. Ky punim i shkurter te Btbles 
eshte shkruar per udheheqet dhe krish~ere, te cUetjane 
te gateshem te marrin pergjegjesi ne rtlindje. Po, do te 
realizohet ~"ka shkrun ne Gjoni 7,38 + 39: 

"Kush me beson mua,sl~ thuhet n~ 
Shkrlmln e shenjt~,burlmll uJit t~ gjaU~ do 
t~ rrjedh~ ~a zemra e tlj. Me k~t~ J~zual 
mendonte JM!r Splrtln e shenJt~ q~ duhej ta 
merrnln, ata q~ I beaonl "tlj. At~JierC! Splrtl 
• shefi.jt~_ en~e s'lahte dh~n~,aepae Jezual 
s~lshte ngrltur ende n~ qlell." 

( 3 
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Dhe n;t~ 'besuar si~ thot~ BiMa!. ~r t~ Ifedh uj~~ t~ gJan~ 
I .Ky puntm i sbkurtfr nuk fshtf nje sh~sf per dtskutlm 

'. teologJisf, por nj~ ' ndihme per pytjft ne jetf dhe ne 
udhfheqte. Varg,ft e Bibles ' jane nga Bfbla ' n~ gJühen 

.... . ,shqipe. 
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KapHulill 
Nj6 ani e dashurls6 tA Jezusit 

N~ k~t~ kapitull t~ shkurt~r duä te sh~noj do fakte te 
njohur. qe jape ne do krtshter~ shume te gJalle dhe qe e 
karakterjzojn~ dashurine e Jezustt. Jezusi neve na 
paraqitet, kur flet naten me Ntkodemustn. dhe si Jezusi 
mund te dirigjoj biseda tek te rtlindJa. Ai nuk deshi qe 
Ntkodemusi te vije te Ai diten. Jezusi eshte shurpe i zene. 
Shume _njerezjane q:-eth Tij. qe kerkojn~ di(,;ka. qe pyesin. 
kerkojne shertm dhe mesim etj. Ndersa nxenesit i refuzoJne 
femijet. Jezusi ka ~oh per ata. bile i merr afervetlt. i bekon 
dhe i drejtohet atyre plotestsht. Ne e njofim edhe ate. qe 
beri kurorthytje. per ate na tregon Bibla ne Gjon. 8. 3-11. 
Kur te gjith e urdherojne ta denoj ate. si(,; e detyron llgJi. 
Jezusi { thote asaj. pas! äta duke e verejt fajin e vete 
largohen: 

(Vargu 11) 
"Mir4! -tha Jezuai-edhe une nuk -po 
denoj.Mund t4! ahkoaJl;por moa e b4!j in4! at4! 

. q4! bere '-ky 4!aht~ m4!kat i r4!~d4!l" 

Keshtu e shofim Jezusin. kur'Ai qan ndonje here. keshtu 
edhe ne Luka 19.41: 

"Kur Jezuai u afrua dhe e pa qytetin q4! 
ahtrihej para tij.qau p4!r 't4!."· 

( 5 
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Kftu e shoftm, s1 J~us1 qan pfr Jerusalemin. Nj~varg nf 
Gjon. 11.35, kurJezus1qanU~varrllLazarit'. Kashembujf 
tjera qf m~nd tf citohfn pfr ketf qeshtje. Blbla thotf ne 

1. Gjon. 4,16: 
"Sldoqoftt! ne Jeml plott!alaht tt! bIndur q~ 

"' ·Peri!Ddla Da do.Peri!ndla t!ehtt! daabml.Kuah 
Jeton nt! dashurlJeton nt!. Peri!ndlDt! dhe 

I Pe~nclla Jeton nt!. tt!~ .. 

. Sepse Zotl edhe J ezus1 k!in karakteI;' tf njfjtf. edhe Jezus1 
fsht~ dashurt. Ai ~sht~ dashuqa ~ Z9tlt, e cila .~htf 
zbuluar nf AUL 

I. 

'. . , 
6 . ( 

~ I 
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Kapitulli 2 
Ana e 11 tjetör" e dashurisö se Jezusitn 

2. 1 Natyralitet 

Jezusl .ka ardhur ne bote. sepse Ishte t degjueshem ndaj 
AUt. per te shpetuar. Ai ishta biri 1 Zatit por edhe njeri. Ai 

. Jetonte p~s vullnetit te Zollt. GJithmon thoshte: "Kush 
me ahlkon mua. e ah:ikon ZoUn". Ne Jezusin ~ shofim 
Atln dhe te AU shofim shume fije natyrale te karakterlt. 
ashtu edhe ne parajse: kur Zoll ka bashkesi me njerez .• me 
Adamin. e ka pa mungesen e tij. qe.i mungonte nt 

. ndihmese. nje grue. ZoU nuk Ishte i pakuptueshem. qe 
nuk e verejti mungesen te Adami. perkundrazlAi e pa dhe 
u kujdes per ate. Ai ishte shume natyral dhe e pa jo vetem . . 
mungesen frymore. Nje shenje tjeter eshte. qe Zoti erdhi 
te Adami ne mbremje. Ai kishte kujdes te vij. kur Ishin 
kushte me te mira per komunikacion. Ai mendonte mos 
te viJ ne mesdlte. kur ishte nxehte. sepse Adami ndoshta 
atehere kishteveshtire te degjonte Zotin. sepse ishte duke 
u ndjersltur. Edhe ne ·qtell ne tregohet. qe zou edhe 
Je.zusi kane rtlardhenie natyrale me njeri , tjetrtn. Ne 
lexojme ne Gjon. 1. 18 : 

. . 
"Askush kw-r4! nUk e pa Ped!ndln4!. por Birl 
i vet4!m.q4! vet4! 4!sht4! Per4!ndl. i nj4! natyte 
me Atln.al e IH!rl. t4! njohur." 

Jezusi ka qene ne preh~n .te AUt. Lexueset. qe Jane vet 
prinder. mund te parashofin. sl~ ka qen.e aty. Ketu e. 
shofim. si ata kane kaluar shume natyral si Ate d?-e Bir. 

( 7 



Siguffsht ka ~asur edhe pfrkfdhelje, kanf'btseduar edhe 
qeshur: lexojmf ne Psahn 2,4 ~i Zotl qes~. ! Kjo vfrtftohet 

, edhe ne zbulese, qe neve ne tregohft nf qle~ nuk do tf kete .. 
lot, por gfzim dhe qeshje. Zoti qesh edhe JezusJ poashtlJ, 
sepse Ai neve ne tregon AUn. Nf ardhjfn e Tlj oe toke 

I engjujt i lajm&ojshiJ:? barijeve nf-Lluka 2; 10: 

"Moa Idnl &lke,sepae po Vtj te ju per t'ju 
. . ( 

dhene nj~ la\jm te mlr~ per tulUn 40 te 
gezohet I-teri! popuUlI · Iz~eUt." 

Engjujt thonin: _Tani vjen tf ju ni g~ i madh n~pfr . 

Jezustn.Kur 70 dishepuj u kthyn prej'shfrbimit tf atyre 
ka 2 ka 2, pe lexojme, qe ata kishin gü1m tf madh-dhe ata 
e ·lajmeruan'Jez~stn. Unf gjlthmon e pys veh~o. kü ata 
.e mesuan kettgez1m te madh. Me sigurt nf baSllk!si m~ 

, I ' ,-.. 

, J~utn\ sepse aty lshte g~ 1 madh. Dhe n~ Lluka .~5,32 
e man1m n1 ur~er per t'u gfzuar. Atli thote ne shebull 

. p~ hirin e humbur vellaut. qe kishte mbetur te ~p1:"~ 
megjl~4uhetti!_zobemleti!~ "Nlwdher 
p~ t'u,gezuar dhe ~shtu tlwte Jezusi ne Gjon. ~5,11: 

I ~. 

"Jua thaahe kete qe te mbuahenl me gealm 
clhe qe te moa ju mungojt! me unje g~zlm." 

Jezusi kishte_gez1m per te dhfne: "Gezimin tim po.tu 
jap." Ai kishte g&1m per' te dhe~e nxenfsfvf. Pfr ketf 
arsye fsh~~ shume mf rendesi,- qf nf mfsohemi. q~ tf ' 
gezohemi. edhe ne veshtersi oe Jezustn. Kete Urd;tJ.er e 
shof1m edhe ne beseUdjen e vjeter, gezimi ne ZoU te jete 
'forea e juaj. Forca e jone do te jete gezunt ne ate. Natyral1tetl 
-I Jezuslt dokumentohft ne ~asmen ne, Kana, ku Jezusi 
kisbte s~uar p~r t~ festuar, edhe jo per te px;dikuar; per 

8 ,'( \ 
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• 
te mbajtur fJalim. Eshte zakon, qe ne ne da sem qeshJmi 
dhe Igezoheml me dhendnn dhe nusen. Jezusi duke 
nj oftur keto ishte ne dasem. Aty Ai e beft mrekullin e pare, 
Ai ben vere prej ujit, aty ne Kana. Me Slgurt kishttt thane 
ata, qe jane te sheI)jte, Jezus, kete mundesh me be, sepse 
njeri prej tyte mund te pijet prej veres. Por Jezusi e pa . 

. mungesen e prindent dhe ju kushtuar kujdes atyre. Ai 
kishte kujdes dhe ishte shume I1atyral per te pa ~ -mugesa 

• kane njerezit ne rrethanen e T:fJ, duke kaluar m.e rpceneset .,
ne Gal~e ~pö ne Jude. Ai kishte kujdes per rrethin 
shoqeror. Ai nuk e pe vetem nevojet shpirterore te 
nxeneseve te v~te -edhe ju ndihmonte por Aii pe shume te 
qart rrethanat soqerore. Ai 1 pe deH~t dhe qobanet, Ai i pe 
zogjet ne fush. Ai i pe vr.esht~t me dege e hardhi. Kur 
predikonte. i perdor·keto figura. per te sqaruar di~ka. Ne 
kete menyre ~dokush e kuptonte, kurtregonte per qobanin 
emire. qe e jep jeten e vete per dele apo kur sqaronte. qe 
dega duhet te rri ne hardhi. per te bi fruta. si edhe ne 
duhet te rrijme te Zoti; te burimi. Keshtu Zoti kishte 
kujdes per ambientin e vete, dhe verente te gjitha. Jezusi 
jetonte shume qete. shum natyral. Atij ishin sende te l1gjit 
shume larte. bhe Jezusi eshte dhe do te jete shembull 1 
jone. sepse Ai·thote ne Mateu 16.18: "Une do te ndertoj 
bashkeslne tone.;' Dhe Bibla thot~. qe Jezu Krishti eshte 
kryet e bashk~slse. Ai ka Si krye drejte te thote sl~ 
paramendon qe te paraqitet trupi. Dhe te jetontm aq 

. natyral. aq te drejt dl}.e konsekuent Si Ai: eshte detyra e 
jone. Por 51 mund. te mesohem te jetojme ne menyre 

- natyrale. a mund te mesohet natyral1teti ? Po. eshte e, 
• I 

mundur, ,kur ne e .parafytyrojme jeU~~ e Jezusit. si ka 
jetuar jo ne ekstrem te 11gjlt dhe kur une e pranoj sti11n e 
jetes se Tij. Nje shembull nga jeta e ime. Ne fUlim te -
mart~ses tone: une kam menduar shume koh na ndaloj 

. ../ 

( 
j . 
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• 
gruas Urne Chr1s~el fhut:Jfn nf ".dielfn e shenjte". sep~ 
mendojsha se nuk fshtf me vend. Por une nuk mend(jj~. 
qe ajo aty e ka .qejßn dhe qe kjo per kete arsye pelqen sumc 
mircme elitcn e die1./Edh.e unc ktsha·nevOjete mcsoJ sepse/~ 

isha nga amblentl tradiclon~le, kur viJa nc levfzjen e 
. ShpirUUe Shenjte. Dua te_ju ~cshJlloj qe te kein kontakt 
me krtshtere natyral, ne tc cil~t mund te shifesh nje . 
natyralUct dhe l1ri tf Itdhurme ZoUn. Kur tsha ne ambtent 
tradicinale dhe ligjore .• lshte .shume .mlre, kur rrija' me • 
njerez. qe e kishtn nje stil natyral te jetes, qe. riuJc de::,htn 
te paraqlten si te shenjtf, por qe tshtn aq ' te lire tf 
natyrshem. keshtu qe eshte geztm 1 madh te ktSh kontakt 
mf ata. Kete stil te jetes e kam pare sldomos te "kr!sqterf 
te medha" ne mbreU~rtnf e ZoUt. Kfshtu kam mesuar 
natyralitet ne afersl te njerezeve natyral dhe keshtu po te 
kesh:1lloj edhe ty, lexues 1 dashl:lr. ne kete menyr t~ , 
mesosh te kesh karakter natyrale . 

• 

/ 
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• 2.2 Konsekuenc6/ Radikalitet 

Sqarimi i dashurise e J~~uslt me larte eshte e Udbur me 
vijen ~konsekuences dhe radikaliteUt. Ai Jezus. qe qan. 
i flet ca njerezeve shume f)al tc renda. atYre qe nuk 
vepronln. si~ flisnin. Sepse eshte plot me~h1rc. sheron ne 
shtunen e medha, me te eilen Ai e rrezikon jeten e veto 
J ezusi e leshoj vullnetarlsht madheshtln e qielUt dhe 
jetonte jeten "tonc". sepse ishte i blndur nga AU. 

Eil. 2.5-8: 
HKlnl vazhdlmlsht paraaysh ~fart! shembulU 

' na ka I~D~ Jezusl,Meala: N~ gJlth~ka al 
lahte 1 Dj~UOjt~ me Peri!DdlD~.e ~eghjlthat~ 
Duk kap~j pas privllegJeve hyjDore,por hoql 
dor~ nga ato vullDetarlaht clhe u 1M! "I Dj~ 
akUav.U 1M! Djert D~ k~t~ bo*~ clhe mori 
pje~ D~ jet~D e Djer~zve.Nga d~gJeaa Ddaj 
Peri!D~~,u poaht~rua aq ahum~ aaq~ ju 
D~D8htrua eclhe vdekjea.macije vdekjea ~ 
Dj~ krlmiDeU D~ kryq." 

Jezu KrishU pret. qe kosekuenea, qe klshte ne jeten e veto 
te 'perdorln edhe pasardhet e Tij. Keshtu Ai kerkoj dhe 
prlste prej nxeneseve. te leshojne te gJltha dhe te vij ne pas 

• Tij. Ai prlste. qc te leshojne profesionin, familJen, 
eksisteneen. sigurlne dhe te vijne pas .Tij. Ne l~ojme ne 
Lluka 9.59-61 tJalet vijuese: 

( 11 
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"P;4he nji! tj,trl Hha:"e~ pu meje,l"pör ky 
I JM!rgjlgl:"Mi! lejo,ZOt,mi! pari! te sbkoj ta 
~ babalil ... "Uri te ,.dekurlt -lu JM!rgjlgJ 
Jezusl - t·l' varroaln te vdekurlt r tyn!.Ti 

. duhet te m~rresh me spaUjen e h\jllilt JM!r 
. :10' mbreti!rlne e Peren41se. "Edhe nje tjeti!r I 

tha:'"Une do -te Vlj pas teje,ZOt,por me pare 
me lejo te ndahe~ nga famllja Ime. ':' 

Te dy thojne:~ Zot, me lejo, me pare ••• ~, kJo da thot~ une 
me pare. mua m,e pare... ,Jezus nuk 11ejon njerczeve, qc 
dojne te vijne pas T1J, te shkojnc dhe te varrosin apo te - . 
pershendeten. A nuk eshte kjo pedante ? Cka ktshte 
humbur Jezust. nese t ktshte thane njerit: sa elite te 
d~hen pervarrtIn? Ndo~lita allsha pCrgjlgj: po, me gJttha 
pe~rsisht '3,4 apo 5.dtte. Cka ~sh humbur Jezusi ne~ 
al ktshte ardflur 5 elite me vone t~ grupi i atyre? Me siguri .... , 

jo shume. por Jezust e dinte nje, qe nese Ai e Mon 
pasardhjen e tlj me leshJme. ~1 gjlthmon kishte me than: 
"Po. J ezusi dhe deshirat e mij a. d~~h1rat e mij a dhe Jezusl. 
Jezus~ dhe deshirate mtJa." NeJet~n e tyre nukdo te kete 
kon~ekuenc apo qartesi, per kete arsye Jezusi eshte ne 
kete vend i qarte dhe konsekuent. Mendimin-mua me 
pare~ nuk ka qe te bej. PasardhJa kushton tc ~1tha. te 
kushon ty. Jeta e jote- jeta e jote pe:t:Sonale- emri l.yt i 
"mire". Ni1Jal radikale gJindet ne Bibel ne Mateu 10.34-39: 

12 

"Moa mendonl se erdha qe te ajeU paqen n~ 
bote.Nuk' erdha Per te,por JM!r t·ju sjel1 
JM!r~arjen.E~ tand~ blrln nga I atl, ~dn 
nga ni!na,nusen nga vJehrra.Me te afl!rmlt 
do te Jene armlq me njeri-tjetrln.Kush e do 
tt! atln e t·t!men me shumt! se mua, nuk 

,.. ( \ 
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es~te. i. de* te jete nzeneslim.Kuh nuk e · , , 

merr luyqln e vet e nuk vjen pas meje,nuk 
eshte 1 denje te jete nzenelii im.Kuh do ta 
~e jeten e tlj,do ta humbe.Kuah do ta 
jape jeten ~ tlJ per shkakun tim ,do ta 
rlfltoje." 

A mund te paramendojsh .f]ale m~ radikale apo me te qart 
sI kfto ? Jezusl ~erkon prej pasardhjet e Tij ketu ni 
ndamje totale dhe ~ret. qf ata tf donin mf .pare ate dhe qe 
te gjitha jane pas Tij. Nje .f]al nga Blbla. qe e ilustron 
pasardhjen eJezustt me gjtht! raäikalttet dhe konsekuenc: 
Mateu 16.24+25: 

"Paat~ Je.zui u tha nzenes1!e vet:"Kuah do 
te vlje pas meje,duhet te heqe, don! nga . . 
vetja si, edhe nga delihirat e tlj:duhet ta 
mb~e Juyqln e vet dhe te vlje pas meje te 
rrugen time.Al·,pra,qe do ta shpetoje jeten e 
tlJ,do ta .hum~.Por Jwah e hunbjeten e 
vet pet hltln tim~do ta "eje perae~ " 

Prej ketyre fjaleve ne BIbel mund te shoflm nje. Nese nuk 
je 1 gatshem te jesh konsekuent ne pasardhje. atehere 
harro te gjitha. Nese nukje 1 gatshem me marr kryqin mbl . 
yeti dhe me ardh pas Jezuslt dhe me ve kusherinjte me te 
ngushte ne vendin e dyt, pastaj kcshtu thote Blbla nukje 
i vlefshem per Ate. J ete. jett e vertete e gJfjme ne Jezusin 
! Ne e shofim kete radikal1tet edhe ne jetfn e Jezuslt rlhe 
nt jett e pasardhjeve te Atij. Nxenestt e Jezusit leshonin 
te gJitha dhe ecnin pas TIj: pa pershendetje, pa u menduar. 
ecnin pas Jezusit. Te je~h krtshtere, .pasardhes 1 Tij. 
d.m. th. me humb jeten, jeten tende. dhe me hurilb emrin 

( 13 
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e· "m1r.f" dhe me hyj nf mbret~rthe e Zotit. Kosekuencfn 

, e J~zt.iSi~ e praktikojne dishepuJt ' n~ jet!n. e veto Kjo 
sqarohet pas !lgjitjfs eJezusit nf q~ell. kur ata tf pagezuar 
me ~hpirUn e ShenJte ecntn rruges e tyre me fuqln e Tij. 

_ (Veprat e Apostujve 1.4+5 dhe veprat e Ap. 2. 1-4). Ne e 
peIjelojme. si ata ne koh tf shkurt~r rane dy here nf burg 
(Vepr. eAp. 4. I J 3 edheVeprat eAp. 5.17+18). edhesiata 
merrtn ßga udheqet kisl.ttarte asaj koh~ ne pytje. PergJigJet 
e tyre Jane karaktertstlke: I ' / 

Vepr. eAp. 4 • .19:. 
"Ju dubet te vendoeDl neae eshte e clrejte ' 
ne sy te Peri!ncUa4! t'Ju di!&Jojme me teper Ja 
BeaaAte I" ~ 

Vepr. e Ap. 5.29: . 
"Duhetme teper ti! di!&Johet Pe.reDdia,.e aa 
nJerezlt." 

Lidhjet e tyre ~e tJalet e Zotit~hk!ilito~. qe ata predikonin 
, rri~ gwdm. Rezultatet e vertetojne guximin e tyre • .si p.sh. 
Vepr. e Ap. 5.11-16.: 

14 

,"Mbue bashke.ta- dhe te &Jlth~. ata 'ql 
de&JWlD per Id!te ,u tremlH!n shUIDe. _ ane 

, tti a'poatuj~e ' u bene shu~e v~pra te 
mrekUUueahme oder popUU. Bashkelila e 
Jdriht~ bere zü;o~ te mbllclhej e tera n~ 
saUen e Solomomt. AskUBh prej atYJ'e qe 

-' q'änclronln jaalitl 'nuk gusonte t'l truoDte: 
por , tl milbe mtnln plot respekt plr tat 
Gjlthnje e me BhUQli! ~eri!&lt I beaonln 
JezUBi, te cllln e ,pranonln . per zot ~e 

.:; 
.' , 



, 

lldheahln me bäshki!aln. ~t~ I alUnln ti! 
,i!dluri!t jaahtl! Bi! rrugi! dhe vendoaln at je 
Bi! ahtoja e Bi! vlgJe,ki!ahtu qi! ,kur Pjetrl t'u 
kalonte prani! , si! pUu hlja e tlj t'l blnte 
ndonji!rit prej tyre. Edhe nga rrethlnat e 
Jeruza!emlt, t~ ahumt~ lshln ata q~'lsnlnln 

ti! IM!mur~t dhe t~ pushtuarlt nga cijalll dhe 
. ti! gJlth~ U Ihi!ruan. H • 

Zotl eshte ne-anen e atyre. qe vep~oJne konskuent. ate qe 
e thote. Pervojet ne madheshti. fuqi dhe ne sherim eshte 
di~ka. qe e deshiroJme me gjith shplite per jet~n ne 
bashkesite tona . 

... 
" 

( 15 
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'2.3. Pa mlrisi p6r,njerlz 

" 
Vargjet ne Bibel vertetojne sesa pakJ ezus! ishte i interesuar 
per te arritur miredashje te ud~eheqet kishtar. Me sigurt 
kishte bashkepunuar me ata ne qoft . se ata kishin nje . 
zemer te slnqert dhe te drejkPor Ai e pe qe ata gjithmon 
fllsnin ndryshe sase vepronin. dhe per kete arsye At ! 
kundershtonte atyre. Ne Mateu 23.13-24 ata quan 7 h~re 
hipokrit. Ai e arsyeton kete me qendrtmin e zemres. qe ata 
beJn f)ale. te eilet nuk i realizojn.e. Kjo do te thote di~ka.. 
kur Jezusi i flet keto f)ale udheheqeve kishtarte asaj kohe . .' . 
! Ne Luka 11,44 1 quan "varre te mbuluar". 
Interesant eshte ne kete kontekst.vargu ne Bibel. Mateu 
22.16: 

"Ata I than«!: M«!sues. -' ne e dlm«! se tl 
lJlerreshh vet«!m me t«! v«!rtet«!n. Ti I begon 
tr~ secillt sl~ duhet t«! jetoj«! slpas vullnetle 
t«! ZOtlt. N«! t«! v~rtet«! • tl nuk lejon t«! 
ndikohesb nga njer«!zlt. edhe n«!-qoftt! se 
jan«! t«! fuqlsh«!m." 

K~tu e shofin edhe fansenjte. qe Ai nuk esh~e i vemendshe~ 
per miredashje nga njerezet. Ne nuk gjejme ne jeten _e 
Jezusit mires1 pe nJerez. Ne te vertet Jezusi me kete ka 
"prtshur~ shume ne jeten e vete. s~pse nuk eshte munduar. 
'II)e bashkepunll me udheheqa kishtare. Mires! per njerez 
eshte pas urdhereses se pare sherbim idhujve I ( Kur ne 
thojme apo bejme di~ka. per n pelqyer nj~rezeve.) 
Jezusi thote ne GjOni 5.41: 

'. ' -

. "Vn«! nuk k«!rkoj nderlmln e njer«!zve." 

16 ( 
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Ne kapitulI te njejt~ shprehet Jezusi (Gjon, .5,44): 

.. Ju I jepni ahUIDe rendeal te pranonilavdl , 
nga njerl-tjetrl; por nuk kerkonilavdlne qe 
vjen nga Perendla." 

Keshtu shofim qe Jezusi nuk perdor ne jeten e vet taktik 
per t'l kthyer njerzit. ' Jezusi nuk caktonte shkembim 
mendimesh nga ana e vete me njerez, qe ishin kund er Tlj, 
me qellim m'i bind per mendtmin e vete, Jezusl nuk 
diskuton me farisenjte apo me njerez tjere. me qellim·m'i 

. treguar, qe ka qellim te mire ne zemer. k r ata lshin 
kunderTij, Ne Mateu 13,9-14 gjlndet tregtmi i sherimit i 
njerit me dore te thare: 

"Jezuai shkoi ~e tut je dhe hyri- ne 
alnagogen e tyre. At je Iahte nje njerl .qe-e 
kiahte doren e paralizuar. Fariaenjte 
kerkonin ta zlnin ngushte Jezusln ~e per 
kete e pyeten: .. A eahte e lejueahme qe 
ndokush te sheroje dlten e shtWle?" Jezusl 
u pergJIgj ... A ka nder ju njerl te tiDe qe, po. 
I ra e vetmja del~ qe ka, ne grope, ne 
ahtUDen, nuk e DlI:err? E megjlthate njerlu 
eahte me I vlefshem se deljalPrandaj eshte 
e lejueahme t'l ndlmohet njerlut te 
shtunenl" 
Pastaj I t~ njeriut:" Shtrlje dori!n'tendel" 
Njeriu e' shtrlu ,,"oren dhe dora lu IM! ~ 
ahendoahe si · tjetra. Pas keaaj farisenjte 
dolen jashte dhe rane dakord qe ta vrltln 
Jezusbi." 

17 
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Ky sherim ndodhi ne stitunen e medha dhe perfun~imi 
ishte qe farisenjte mendojshin sI kane mundeslte mbysin. 
Ky sherim i sjell nga ptk:ep,amja njerezore vete zemertm. 
Kjo mund te mos ndodh. kurJezu~11 kisb~e thane aUj me 
dore te thare: "Te lutem. eja nje dUe me vone. atehere une 
do' te .sheroj. Une dote gJinde!ll ne keU~ vend. Eja me mire 
ne ket~ koh." Ai kishte kursye shume zemerim dhe kjo 
nuk kishte ndodh. qe fartsenjte donin ta vrisnin. Burrt' II1e \ 
dore te thare kishte Jetuar edhe nje dlte me dore te 
semure. Jezusl nuk kishte humbur. ~sgje. por ne kete 
shembull te veprtmit shtfet gjith sinqeritetl. _drejtesta. 
ndershmeria dhe konsekuenca e Jezusit. Ai ishte kund~r 
Interpretlmit te shtunes se medha. Jezusi sheronte, kur 
lshte nevoJa. sepse kishte urdher t~ Atlt. Atlj lshte me 
kendshem. n .sherbej dhe pelqeJ ,Zotlt sa njerezeve. 
Nje sh~b~ll tjeter gJeJme ne p-egtmtn e sherimlt e bu~t ne 
liqerun e' Betesda. Ai ishte se 3~ vjet i SeIpurejne Gjon. 
5.8+16-18. Edhe .kyshertm ndodhi ne shtunen e medha 
edh~ ne kete rast ata shikontn ta vrisnin. Ne jeten ~ Jezusit 
e shofim nJe menyre te jet~, qe nuk ben l~h.tme ne llogart fe 
vertet~.~olsjellJezÜsitshUIOearmiq,porJezustpfu"kundrazl. 
i kambajtur .ketb principe. Ai kurrnuk ben~ka pert'i peIqyer 
njerezve. Ky qendrim eshte edhe per Palinkarakteristlke. sepse 
ai &hkruan ne Gal. 1.10: 

18 

"Amund tti m~ paclltnl, tanl se ju mbusba 
mencijen (~r t~ pranuar nj~ udh~ m~ tti 
leht~ tt! .~tllrut)? Attiherti mund tti mti 
paclltnl se ia mbusha mendJen ,PerendWI 
Moa mendonl ju se u btij ~ka njertizve? 
Un~ • takoj Mesi~ .dhe i 8h~rbej atij ~ 8~ 

. "-
~und U! kt!rkoj duartroldtjen e njertizve ?" 

. ' , 
\ 

( . , 

.,. 
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Puna e atlj ishte onentuar pas Zotit. AtlJ m~ i pelqye. me 
vepra d1:te me ijal. . 
Nje gj~ e rendeslshme ishte nje' pasdtte kaitsmatlke 
bibltke ne, Götz. At)' u predikojke dhe u sllpall ne qartesi. , 
qe miresla pe njerez eshte sqerbtm Idhujve. Kur une pash. 
qe kjo kishte fUndament ne Bibel une u trremba. sepse' 

- I une gjejsha kete gabim edhe ne jeten Urne. Une ktsha folm ' 
ne :rethin ",e krishterve gJysme-karism: Uke ne menYr' 

, gjysme- kansmatike. dhe ne rrethin e krishterve plot
kansmaUke ndryshe. Ne kupUmin e Blhle-s se plot. , " 
Une kisha folur para njerezeve, sl~ prtsritn a:ta. Sepse une 
disha. ~ka mendorun ata dhe per kete arsye une folsha 
ndryshe. Une e pash, qe kjo ishte ~ekat. Une u pendova 
dhe vendosa. m'u nda nga 
mtresla per njerez (posaqertsht ne ijaltme). Une vendosa 
m'i pelqyarvetem Zotlt. Aty u shpall edhe shlirtmi nga \Tesi 
Indent, dhepergjtgjaeZotiteshte: tngtnjurmedashur:lpe 
e ZoUt. pusl].lm1 n6,Zotln. siguria dhe mbroj1;1'a ,ne ZoUn. 
prantmi dhe bollekt i dashurise se Zotlt. 
Kerkesa ne sherbimin tane eshte kjo: 'nga kush jam 1 
emeruar ? A me kane emeruar njerzet (ni1nstltuCfn) apo 
jam i emeruar nga ZoU ?I 

, Ju jeni sherbeton aUj. i cilit i 'bindeni I 

( ) 19 
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Kapitulli 3 
Jezusi punonte vetim me ata ql kishin vullnet 

Grupl qe e zgjodhi Jezusl Ishin njerez. te eilet i thirri dhe 
eilet kan pase nje pergjigje te qarte. Neve na tregohet qe 
Jezusl kurr nuk ka l~Qh njerez me vehten. eilet nuk 

... 
deshin. por Ai vetem bashkep~nonte me ata. qe Ishin me 
vullnet dhe qejf pasardhes. Ne Marku .10. 17-27 ne 
tregohet treginU per 'djalin e pas ur. Ky vjen dhe bjen para 
TiJ fte gjunj dhe flet me Ate: "~esues. me trego ~ka duhet 
te bej qe te v.tj ne qlell ?" Kur Jezusl1 tregoj. qe duhet (i 
mbaj urdherfmet. a1 u pergjlgj. Une 1 mbaj urdheIimet. 
Jezust e shef dhe e don. Ai nukJ refuzon (Jalet e djalit. por 
1 panon me dashurtne e veto Ne mendojme. ketu eshte nje 
~shtere 1 vertete. Por kur Jezusi e permend j>asurtne e 
tij dhe dja'l1 vendos me u largu. Ai nuk e pdal as me veper 
as me ~al. edhe nuk mundohet te be leshime sa 1 perket 
kerkeses e vet. · SI kishim vepruar ne ne kete sltuat? A 1 
kishim shkuarpas perme blsedurme at~? SI perShembull: 
Mire. mjafton edhe 1 dheti. nese'1 jap keto edfie pak me 
shume. sepse je 1 pa~ut. e perkrah mbretertne e Zatit." A 
kishlmdlskutuarme ate, akishim biseduar. blseduardhe 

I . 

prap biseduar? Jezusl kete nuk e ka bere. Ai e ka leshuar 
djal1n. pa e pr()vuar. me zhviliuar nje biSede. per te 
ndryshuar qendrimin e djalit. Kaq 1 kunsekuent Ishte 
Jezusl ! Atehere na pershkruhet siJezus1.eshte sjell me 
nxeneset e vet. Ne lexojme ne Gjon. 6,66-67: 

20 

"Kur dishep1Qt e tlj e dt!gJuan kt!tt!. shumt! 
nga ata I kthyen shpint!n dhe a'donin ta . 
ndlqln mt!~ Paataj Jezual pyefl tt! 

( 



· , 

" 

dym~dhjete nzene.lt." E ju. ~fare kem 
nder mend'! A dom te mti Hnf edlle ju?" 

Jezusl e ~ mbajte nje f)alim per gjellen e mishit Te Birit 
te ZoUt dhe pijen e gJakut Tij. Ne vargun 60 lcxojme: "!{jo 
eshte nJe f)altIn i ·rende. Kush mund ta degJon 1" Pr~J k~tl . 
momentl shum~ .veta u larguan preJ Jezusit. Interesant 
eshte reagimi i Jezusit. Ai nuk 1 thote ~tyre: ~i blle ju. 
sepse nuk kam a~nje me. por Ai flet me qartesi: A dom te 
shkom edhejum Mika t:hirr: EJani pasmejCl! Dhe ataleshuan 

c . te glith dP.ev1n1n pas TIj. Dpe ~tu vepron shume qarte. Jezuai . 
~'* e ndaIl _end .. qe vendoal me abJrue I Ai nuk u 
munduarpä"ta bind dik~nd. qe te rrtn. perkundrazl Jezusl 
nuk e ndali askend .qe kishte vendosur per te shkuar. Ai 
e pranonte plotesisht vullnetin e atyre. Jezu~i e dinte. q~ 
kur shkojne ata qe kane deshir te shkojne. vijnc tjeret, me 
shume qe kane deshir te rriJne . . 

\ 

Jezusi ile neneseve vendim1n e lire. 
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Kapitulli 4 
Je~~ n6 Shpirtin e Shenjl. do Ihol. edhe vuajtji 

"""' Perpara qe J ezusl filIoj te bej vepra. Ai eshte pag&uar me 
ShplrUn e Shenjte pas pagezlmit me uje ne lumln Jordan . ' . 
( M~teu 3.16+ 1 7). Ai punonte rne fuqlne e Shpirtlt te 
She~U~ ,(Uuka4. i4). Kjoeshtenjefaktimrfekullueshem. 
qe ile jernt me te njejtln Shpirtln Sherijte; me te njejtln 
sherblm Jemi pajis. H'aleluja I Jezusl punonte dhe operonte 
v:azhdlmisht me Shpirtln' e Shenjte. Ai punonte ne menyre 
mblnatyrore. Ketu gjejme gjithmon veprlme ne dhurata 
frymore: para~hikime. sherime. tJal te njohurlse. tJal. te 

, . . 

urteslse. nttekulli per dallime te shpirtrave tjera. Jeta me 
Shpirtin e Shenjte ~ell pemdjekje. Jezusi thote ne 

\ ' 

'Predikimin ne Mal. Mateu 5.10~ 12: 

"Lum ata qi! penekutohen, sepse Juyejni! 
ati!, qi! ki!rkon ZOtl. Ata do ti! banojni! mi!' Ti! 
Bi! mbreti!rini! e Tij. Lum ju kor njeri!zlt Ju 
s~ni! ~~ju pemdjekindhe thoni! gJlthfari! 
ti! zezaah kundi!r J1:I8h ,pa ti! drejti!~ sep,se 
mi! takonl mua. '~zohunl dhe ngadUohunl. ,. 
aep&e Zotl do t 'ju J!lpe .• hperbUm ti! madh. 
Po 'ki!shtu. para jush. 1 trajtuan edhe 
profeti!t. " 

-
Neve'na thojne. qe do te kete perndekje per drejtesi. Kete 
duhet te marrim parasysh: pe 'drejtesi (natyrisht jo per 
vepra te ,lteqijal) . Jezusl e ka peIjetuar kete vuajtje mjaft 
ne jeten e vete. Keshtu lexojme ne Mateu 12.24: 
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, "Por ~~ur 1 tU!gjuan kt!to~f.~J.eD'jte ,I 
" kWldt!l1Ihtuan : 'Ky ;uk I ~t!bon djate ~ete. 

. . ..." 
, por k9'etad 1 ~~e IJep pu8b.tet ~ k~te. " -

, 
Jezusi akuzohft. qe Ailifn vepra te shlerimit me ane-te " 
Satanes. kryetartn e dJa11ave. qf Ai \Teti~ e ka dJalliri ( 
Marku 3.2~). Jezusi thote shume "larte. qe edhe ne da t't 
peIjetojme perndjelget. etc, si Ai. Ne kete yens dovarge te 
Bibles: Mateu 10. 16+J7 dhe 21+22. Jezusi thote., qe as 
~usher1nJtf liuk do te na kuptoJne. Ata do , te ktheJne 

( shpmen. edhe na urrejne. deri te rrahja me ~mxhtk, 
PreJ njejttt kapitull ,varget vijuerSe (matet). 1q~25+26): 

"Nxent!sl duhet tt! jett! 'I kt!naqur kOr ' 
trajtohet si mt!aueall tij dhe sk1~~ kur 
t,rajtohet si I zotl . ... Nt! qoftt! se zotl~ ; e , 

. shtt!piae e, q..ttt!n Satan,. aq mt! teper do (I' 
shajne ,njereztt e tiJ.Moa klni frlkt! nga 
aanjt! njerU Ajo qt! t!shtt! ende 'e fahehur. 
duhet , tt! datt! nt! drlte, ~e ~o qt! aanjerl 
&koma nuk e di, duhet tt! zbulohet." 

,Ndoshta e ke peIjetuar edhe.tl. qe vllezerit apo matrat 
kanf thanf, qe e ke djal1tn.Jezusi thote: 19o eshte normal. 
mos ke frike "Nesf je'ne sherb1mtn e shlerimit, ta dish, qc 

.; 19o eshte nje shenje pe~ ardhjen' e mbretfrise sf Zottt. t 

Jezusi thote ne' Mateu 12.28: ' 

"Por nt! qoftt! se Unt! te Shplrtln tePeri!ndlae
i J dt!boJ shpirtrat' e kegji, att!hel't! t!sbtt! e 
qartt! se Perendla , taabmt! ~ ßUuar tao' 
vendoat! 8undlmb~ e tlj mea juab." 

, , ',23 ' " 
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,Anak j~e~ar, qf je ne pozltfn e Jez~slt apozemfrohesn. 
qf njer~zft .flasin pfr ty ? A moS kan~ (olu~ e9he p~r 
Je,zusin, dhe a ~sht~ muduar tf arsy~tohft, pse duhet ti 
tf arsy~tohesh ~ Gezohu qf k1 drejt~ 1'a pfIjetojsh njejtfn 
si Jezusi, edhe vuajtjet: 

Ne Gjonin 15,20+21 fl1tet per ketf mendlm: 

"K1ni paraaysh se ~fart! Ju tha8h~:" A8DJ~ 
sht!rbt!tor nuk t!shtt! m~ I madh se I zotl.SI 
Mt! pemdoqt!n mua; ahtu cio t'Ju }M!rcUeldn 
edhe ju! MJ! pak I be~uan fjidt!s alme, edhe 
Mt! pak do tOt be80jn~ fja1~a a~. T~ gJUtha 
kt!to do t'jua ~jn~, sepse jll kenl beslDi tek 

r uni!. Ata nuk e njohln ~~ q~, mi! dergoi." 

, Perndekjet 'eilet I ka pfIjetuar Jezusi, do 9· pfIjetojmf 
edhe ne, dhe ne'nuk do te turperohem per ato. 
Varg1J.ll ne Bibel Mateu 16;24+25 e kemi eltuar, ku J ezusl 
lhote: "Kush do te vije pas meje, dtihet te heqf dore nga 
vetja si edhe nga desbtrat e Uj:duhet ta mbaje,kryqin e vet . 
dhe te vije pas meje te rruge~ 1:tme.Ai,pra,qe do ta shpetoJe 
jeten e tlj,do ta humbase." Perndekja eshte ne jeten e rii 
disliepuj te Jezuslt no~al. Vetem fakti i pase~rdhjes te 

. qart dhe ~osekuenea ne mbreterine .. e Zotit do te sjell 
~ perndekje. Apostulli Pali e ka shkruar nje fjale te qart ne 

2. Tlmoteu 3.12: 

24 

HSeclU qt! deshlron, n~ Udhje me Je.usln, 
Meslni!, ti! bejt! Dj~ jete qi! l}M!lqenPerflldlse, 
do ti! p&ojl' pe~kje." l 
, ' 

( 

' . 
" 
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Ai shrkuan k~tu. q~ ne~ njerezlt'kan~ desh1re te jetojpe 
n~ gezttn te Zottt. d~ ,te vuajn ~,p~mdjekJ~. Pf~djekja ~ 
~shte' pjese e kesaj. . " ' , 
Ne 2. TIm. 1.8 thuhet: 

"N4~rbyr edbe ptir mua q~ jam n~ burg p!r -
I!lrln e 'tij. dbe t~ ~sb gati t~ vuasb bashke 
·me mua per ~min e·mir~. PedncUa do t~ te 
jape fuqi p~r k~'t~." 

Keto.vujtj e jane te pershknlar si nje ndodhi nonnale.Edhe , , 

Apostu1l1 Pali shkruan mendltp,e te njejta ne 1 . . Pjetrtt 
2.19-23: 

"Pe.ri!ndia ' do t~ju jape Ddihm~n' e tlj. D~ 
qoft~ se dUbet t~ duroni ·~tjet e ~almlt 
t~ pamerituar. sepse jeni belllmtad!. A kenl 
1u ~do~~ arsye p!r t)1 kren..- n~ qoft~ se 
keni bed ndonj~ 't~ keqe pe t~ CW!D_ Ju 
nahm? Por n~ qoft~ se keni punuar clrejt 
dbe ~ubet ta·pesoni per k~t~. Ped!ncUa do . 
t·ju ndbimoj~. PIk~ri8bt per k~t~ AI jo ka 
tbirrur. Ju e dini se Mesia e p~j per ju dbe ' 
k~8btu ju Ja nj~ sbembull. genclro~ n~ 
rrug~n q~ e hapi: ndlglni &lurm~t e dj. Nr 
at~ thubet: "'Nuk b~rI asn~ t~ keqe. K~ 
nuk doß nga goja e tlj ndon~ fjalt! e 
g~njeshtt!rt. Kur e {yen, nuk Ia ktbeu. Kur 
dubej ta · p'~80nte. nuk I K~rcenol me 
haInnarrje. por u mbeBbtet n~ Perendln~ 

, duke e ditur se Al do t"1 jepte ~ clrejte." 

If 
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Pjetrtshkruank~tu p~rth1njenmevuajt, edheatshkruan, 
q~ kjo ~sht~ nj~ ndodh1 normale. Ne~ deshtron njf jete 
krishtere pa p~rndje~e, pa vuajtje, atehe~ deshlron 
di~ka ~ka Jezusi nuk ka premtuar nxfneseve te vet. · per 
k~t~ te jesh i gatshem; perndjekjft dhe vuajtjet per 

I • 

Jezusln t'i bajsh dhe durosh. Mos u turpero f~ jesh si 
Krishtl sepseAt eshte ne ne (Ga1.2,20). SepseJezusijeton 
ne ne; ne jemi si At. Bibla n'a thote, ne jemi prej Perendise 
apo s~At (Veprat 17,29). Kemi mundesi te pranojme prej 
Zotit nj~ jet~ si t~ AUj ! Ne jemi ni soj perfndishem, 
Haleluja! 
Ne i takojme familjes perendishem me ane te rilindjes, ne 
jemi femijet te Per~ndise. Haleluja I 

\ . 
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, KapitulII 5 
G\.Ixim, njl virtyt I Shpirtit tl Shenjt ' 

T~ hedhim sh1kJmin shkurtiniisht n~ Bes~lidhj en e Vjet~r. 
para se t~ kthehemi te Jezusl: esht~ interesant se sI ligjl 
1 luftes t~ I?opullit Izrael ~sht~ perdor. ZoH donte ,vetem 
njer~z gwdmtar ne 
luft. 5. Moslu 20.2-4+8: 

"NelH! vinl derl ' te ' grlndJa. duhet te vlj 
prtftert dhe te Oet me popuIUn dhe tl! 
begon: Izi'ael, deglo I sot do tl! dne~ 'lle 
grlndJe kUDder armlqt te juaj; zem"ra jote ' 
mOB u frigoft, mOB u frlgonl c1he mos. u 

. tremb~ni dhe moa lejoni te tmerroheni 
para tyre; sepse Perendla, ZO!i i j~. eaht"e 
me ju. te luftoj klinder armiqet. JM!r te 
ndlhmuar juve. Dhe njerzet ne detyre duhet 
te Olsnin me popu1liD,. CIU prejjuah frlgohet 

. I 

dhe e ka zemren e doW*. ai te ahkoj dhe te 
kthehl!t ne abpi, mos te i ben zemrat e 

-vUe~rve frlgacake ... eahte zemra e tij." 

• 

. , 

Ketu mund te shoßm. qe sI jfme pr1ft~rit e Zotit. Prifterit . 
flasin me inkuarim. me qellim me näertuar. flasin, ~ka 
Zoti flet. thone, qe Zoti eshte me ne, flasin per guxim 
kunder frikes;-Ata e inkurajojne popullin. vargu 18 ne na 
njofton, qe alleili nuk kishte gwdm mund te shkoj ne 
snp!. Zoti donte vetem njerez guximtax: t~ shkojne ne"luft 
dhe arsya per kete neve na sjellet:. qe mos te 1 frtgojne 
~mrat e vl1ezerve. s11shin zemrat e tyre. Zoti ka kuptlm 

• I .... A 
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per k.ete. qe mjaftojne vetem ca njerez gwdmtar, per te 
fituar Iuften. qe si me qene ne nje grup me te m~a ca 
njerez. cl1etJ bejne tjeret te pagux1mshem dhe fngacak. Ne 
l .gjejme ca shembuj blblike per nje veper te Ulle. Keb.~ e 
shofim pe shebull Gtdeonin, i cili shkon ne )uft kunder 
FilisUanve. Me Gldeontn Ishin 32 .. 000 njerez. Zotl 1 tha 
GldeQn1t kete (Gjykateslt 7.3): 

"Kush ~8ht~ frlgacak dhe 1 zem~r1~.huar, 
t~ ktheh~t t" " 

Ketu Iejonte Zotf. qe kush eshte-fngacak dhe lzemetieshuar. 
te kthen ne shpl. Atehere u kthyen prej ushtrise 22.000 
ushtare. keshtuqembetenvetfm 1 0.000 .. Mfne fundZotl 
1 zgjodhi vetem 300 vet per luft. 
Fra Lavdi Zotlt. qe gwdmi mesohet. Une nuk kam n~oj te 
fr1gohem~ kur mua me mungon guxim1. Nje shentbull 
biblike 1 mire eshte Davidl. 1 eilt mesonte me qene gux1mtar 
dhe me u rrtte ne guxiin. Para qe.te deI para Goliatlt. kishte 
mundesi te provoj gux1min e vete dhe te ushtroj. Keshtu 
al e mbyU nje luan dhe nje an, para , 
qe te "deI me von me plot sukses kunder Goliatit. Edhe nje 
ngjaIje me rendesi ngajete e Davidlt: Davidi Ishte ne ikje 

'" -me njerez te ty ne 'vend te fllistlanve. N~ nje sltuat te 
ve~ant. ne kite sltuat te luftes ishin terhek femrat e tyre. 
kur dontn ta vrasin me gur (1. Samue130.6+ 7). Ndersaata 
ishin para ty dhe donon ta vrasin me gur .. lexojme qe 
DavicU u forcuar n~ Pe~ndln, ZoUn e tlj. Kjo eshte nje 
shembulU nje gux1mlt t~ ve~ant. qe neve' na njoftohet. Ne 
"kete sltuat te rrezikshme Davidi mbahet total ne Zotin. 
Davidl i thonte vazdimisht vehtes: "Me ZoUn tim mundem 
... me ZoUn Um mundem .. "(Psalme 18.30). , 
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. . , . 
J ezusiishte sa 1 pfrke~ gwdmit shembulll vfrtetf. Kfshtu 
Iexojmf; qe ne Nazaret, kur e refuzonin dhe donin ta 
hedhin prej maUt, .a1 shkonte m1dis tyre Luka,4,29+30: 

~ , 

"U ngrlt~D,-- e d~buan nga qyteti, dhe spun~ 
gier n~ rri!pi~n ~ koclr~s n~ t~ cU~n lshte 
nd~rtuar qytetl t tyre. me q~Ub;n ,q~ ta 
rri!zonln posht~(q~ ta vrltntn pastaJ me 

, I 

IUIi!). par Al blott papenguar neJM!r turm~ ' 

dhe,shkoj n~ nj~ vend tjet~r.'· 

Per kete duhet 'nje ~ 1 jashtezakonshem. MegJitfiatl 
shlll!!e ngJaIje matutje 1 'd alloj ne prap virtyten ne jeten e 
tij. Kur Juda bashke me ushtar~t.e kerk~~ Jezusin ne 
ge,tsemane, ali doll perpara dhe I,u· tha: ' 
(Gjont 18,4+5 nt pjese) 

.. 
"K~ po e 1r.~rkoni?!' UNE JAM (AI)." 

Ai nU,kmshefet dhe deI ne menyre mbrojt~. para nxeneseve 
te Tlj:. 

"Pran~ n~ qofte se m~ k~rlloni mua, Je te
shkojD.~ k~ta' t~ tjer~t." 

shkruan ne vargun 8 te njejtit kapitull. Kjo ngJarje e 
ver1fikon guxtm1n e Tij, . 
Udheheqeve te asaj kohe me ia thane verteten. per me i 
kthye permes shokit (ai i quan 7x hipokrit ne Mateu 23), 
eShte nje' she~e' I sinqerttetlt gux1mt~r. , ' . 

~ Ne kcte 1nenyr eshte sjell edhe me gruan te bunart e , ' 
Jakobit. kur i foU ;vertetcn per jeten e asaj permes .f]alet te 
njO~ise( Gjont 4,18): 

( -29 

. ' 
" 
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"Je matuar pest! hed! clhe al me te clUn 
jeton nö eshte burrl ytl" . 

Ne kete rast kishte metoda me shok sukses te 
jashzakonshem. sepse shume nga Qyteti u kthyan ne 

.• besim (VargJet 28+29+39). edhe veprimli T~j ne tempull 
deshmon prap guxim te medha dhe jete pa leshime (Gjont 
2.13-17). kur f)iste dhe-vepronte pas fjaleve. 
Edhe Pjetri ka mesuar gwdmin ne shkolle e Jezusit. Duke 
e tradhtuar Jezusin. kur ishte nevoja te rr1nte tekAi. dhe 
pastaj kur e ,pranoj faljen dhe kur u kthyar dhe kur e 
pranoj Shprtin e Shenjte. tshte Pjetri ne gJendje. me 
reaguar ndryshe. kur e kishte obl1g1m te deI para gJygJit 

• te larte. Tani nuk verente askush frike. Veprat 4.11+ 19: 
I 

V.ll: 
"G'Url qe ndertueslt e hodhen si te 
paperclorahem, u IM! gur themeU." 

V.19: 
"Por Pjetri dhe GjoDi u pergjigJen:Ju duhet 
te vendoaDi neBe eshte e drejte ne sy te 
Perediaet t'ju· degjojme ju me teper se .. 
Ate." 

, 
Kur e kishin ndaluar te shpall emrin e Jezusit. ata u luten 
me bashkesin ne Vargun 29 e kapitu11it 4 per guxim. per 
te predtkuar emrin e Jezusit ne Shplrtin e Shenjte: 

30 

"Taul ciegJo, 0 ZOt, si Da lI:erce~jDe. Na 
jeptaDi beye sherbetoreve te tu fuqine ta 
shpaUim ~ tend me plot guzim clhe me 
vendosmeril" 

( 
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Dhe ne Vellraf 4,31 neve na tregoJne, qe ata e.1mne ~pall ' , 
laJmin me guxim. Ke tu e shoftm, qe ~etri pfrmes shplrtit 
e ShenJte ka mesuar te Jete 1 gwdmshem. 
SJellJa e tlJ para gjygjit te larte ldshte nd.1k1m, tf mfdlm 

(Vepra,t 4,33): , , 
.. Me aniS tiS fjaliSa ae tyre clhe me aniS tiS 
'mrrekulUve qiS I kryeDI,D,. ..,oatujt 
diSalmiomD pe JezuslD al ZotiD e rlngJaIlur, 
dhe PeriSncUa 14'l1uonte me-boUlk, mbariS 
baahkiSaln, tiS mlrat qiS ~Dt~ 8bplrtl I 
T1J." 

NJf varg ne Bibel ne Veprat 5,11-16, e eituar ~e kapitullin 
2, ne te eilen neve na tregohft per shum~ shenjet dhe 
mrreku1Jive tf. eUet sjell1n shenm dhe kth1me. ' 
Kete guxiIri e shoßm edhe ne Jetfn e apostujt te Palit. Ai 
shkruan'vete, qe sumf here fshte deshpruar, ka PeIjetuar 
vrasje me gure,l ka ra hajdutave nf dor,f.etj. dhe megJ1that~ 
e ka shpall tJalfn e ZoUn me plot gt.udm. Ai shkonte nf 
Jeruzruem edhe kur e d1te qf ~ka e prat. Pal11shte nJf bllIT 
19ux1fushem. qf e predfkpnte i)alfn e Zotlt me plot gt.ixtm 
dpe nuk ldshte kujdes pfr jete e veto I 

Gux1m s1 nJe v1rtyt 1 Shp1rt1t te ShenJte mund te mesohfk 
Ku mund te marrtm guxiIn ? Pra. te Zotl I Ne lexojme te 
Selanikasve 2,2: 

, \ 

..... Por PerlDdia Da dba gwdm ql t'Jua 
abpaUlm pa ~Ud! ~miD e nliriS te abpi!tImlt, 
megJlthae klabte kundiSnhtlm te~Dder 
J " ' u. 

( 

, ~ , 
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, . 
Pali shkruan k~tu q~ ata kishin gwdm (~llt~rsi)n~ Zotln. . 
Ne gJejme, ~ka kerkojme-Lavdi Zollt! Ti gien, ~ka te -
kerkojsh ! Kjo nuk eshte meshir e faut, . q~ ti . je t 
paguximshem. Une vet kisha ne flllim te marteses time 
frik~ te shkoj ne zyre te banesave ose ne ~faredo zyre. Une 
d~sha te (,;oj gruan time ne zyre, ndersa ajo' tha: li je 
udh~heqi i familjes.Ti duhet t~ shkosh." Une kam gJete 
guxim, Haleluja ! Ti mund te ushtrojsh dhe te pjekesh. 
F1llo! 
Deshmo me gezim f)alen ne Filipianeve 4,13 dhe beso: 

32 

. "Mund tf qfndroj pfrballf gJlth~luQ, sepse 
. Mesla m~ {orcfn e nevojahme." 

" 
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': .. KapHuIil 6 . '.-

Seclliin tl fltolsh "I 

A' eshte mundua:r J ezusl·te fiton seclllin ? A ka provuar' 
J ezusl te punon ~e sec1lltri ? ~nd ke desl:ure t'1 sherbejsh . 
? Aje zgJedhur prej njere~eve apo i thirrur prej Zotit? A 

. tI 

punon ~i Jezusi ? Le te shofim qarte, qe Jezusi nuk ~ tf. 
mundur t'niton t~ gJith. Edhe ptj rret~t te ngushte Jqda 
u dalluar si tradh~r. Edhe ne mes te nxeneseve te Tij nuk 
ka arrtt sukses 100 % . 

. A do te .arrijn'le me_ .~4ume sesa Jezusi ? A nuk do te 
mesohemi ~e mire te punojme si Jezusi ? Sepse taktika ' ... 
e Jezusit ka qene e sukseshme. gartesijQ. e Tij, sinqerttetl , 

. dhe könse~ep.ca ka sjell ndjekje, por edhe. sultses te--' 
medhct. Sepse tere bota eshte arrit~, sepse paseatdhjet 
e Tij benin ~ka ka thane Ai. Ai kane s~ar si misionar ne . 

. bote dhe e kane shpalllajmin c intre ngaJezusi. Edhe.ata· 
thonin si Mesla, qe I;Ilbret~rija e Zottt eshte , ~r, ' ata 

.. shero~ te semuartt, i largojshin shpirtat e kfqij, 1 ,. 

ngJallshin te vdekurtt. per Kete arsye'~ te punojme me ata 
qe kane deshire te punojne dhe le te kemil1rtne mbreterore. 
t'i leshojme ata~ qe kane d~s~e te shkojne. Nuk e keml 
obUglm t'l fttoJmt! tt! gjlth I 
'Jezusl neve na ka thirr te kryem vepren e TlJ t
Jezusfkurt nuk ka pasur blsede mf annlq m! qe1l1m t'la 
mbush mendjen, ' . . ' 
Ne Mateu 23 shlauan si Jezusl 1 ka v~ertsua fartsenjte : 
Kjo blsede nuk ka nd.odh vetem me fartsenjt-e. por Ai fliste 
me gJitl~ popu.lJ.ir). edhe m<;.paseardhjet dhe a1 e arsyetonte 
vlere~~ efansenjeve me ket~' ,'qe ata nuk veprojshin 
pasfjal~e . . 

... 
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Nee dij!D~' q~ udh~heq~t kishtar., fal1senjt~ edhe pIiftat 
e refWlojshin Jezusm. p~rve~ do p~Ijashtlme. 
Edhe qf kishte blseda pcrmes tYre. kjo ndodhtf sepse ata 
e pysnin Jezusm. 

• . Ai nukeshte munduarte fillon btseda. t'ia mbushmendjen 
njerczeve qc Ai ka deshir f1 ndihmon njerfzeve dhe q~ ka 
q~llim te mJ.rt. 
~t~ ane te kaIakterttnuke shoßm nf jete ~Jezusit. Pfratetsht .. 
me ~e rendesi. me qene 1 Mr9te n~ sy t~ ~nd1se , 
Nje shembulli nje pastOrit te. kishes protestante do !~ 
th~lloj kete mendim:. 
Ky pastox: eshte nje krishtere i rilmdur dhe i pagezuar me 
Sbptrtin e Shenjte. Bashkestja 1shte perbere prej dy 
grupesh, nje grup. eili 1shte i hapur vepripit tf Sp1rtlt te 
Shenjtc dhe qc priste nje rtfill1IQ te bashkestse dhe grupi 
tjeter, qe kishte deshire t'i II.1baj traditat te p'~rparshme. Ky 
pastor provoj me zjarr dhe vetemoh1m, t't sherbej grup1t 
te dyte. ne menyre qe kishte b1seda me ata. Ai mendonte, 
qe kishte mundest t'1a mbu.sh mendjen per mendime t~ 
veta. Kete e beri mevetemohim te medha. por a1 nukktshte 
sukses. Pas ea j ave dhe muaj 1shte ffzikisht dhe psiqikisht 
1lodhur saqe kishte nevoje tf shkoj ne spitat Ne spital 
nuk gjete asnje ~henje semuje ff?:tke. Si~ duket ishte ky 

.. vella psiqikisht i lo~hur. Pas ea jave pushim cshte 
permiresuar gjendja shendetsore. 
Vellezetlt dhe motrat. qe nuk deshin rilmdje ne bashkesi, · 
kishin pas mundes1 t'1zevendsojne udheheqjen me vellezer 
dhe motra te nj~mendimit dhe k~shtu i treguanpastorit,qe 
mund te braktis bashkesm. Mendimi t pastorit ishte kjo: 
une jam pastori t gjtthe aneta~ve ne bashkesi. uni d}lhet 
t'1 sherbej gjitheve. 
Si~ duket nuk i ka dall~ar vellezerit dhe motrat qe JaDe te 

, dobet dhe atyre te ellet nuk duan. 
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Jezusl peve na tregon n~ Mat~u 18.12 tregtm1n e nJertut. : 
1 c1l1ldshte 100 dele dhe rtj~ra prej ketyre ·~hte·humhu:t , 
dhe a1 flet: ky njert do 1'1 le k~to 99, dele per te k~riruar , . 
njerin. Si~ q,riket ketu behet fJale p~r nje dele. qe e ka 
humbur rruge~. Kjo do ti~ thote qe delja eshte nje pasqyre 
per nje besimtar te dobet. q~ nuk e gJen rrugen dhe ka. 
ilevoje pe ndJhme. " . . 
Situata dallon kur nje njert nuk don. Kur ai nuk don te . / 

shkoj nje rruge te caktuar. kjo eshte e shluuar ne Gjo~. 
6 shume qarte. . , 
Kur shuII.le nJerez .u larguan pas fjal1miLtf rendf. Jezusl 
nuk endall asld!l1d. AsJd!ndl Me nje qndrtm te ngrttu t1e I 

te shkojne. , . 
Edhe nxenes~e qe ankoheri i thote: .. A dom t~ ·ahkoni 
eclheJu?". 

1 

Lern te mesoJme edhe ne kete rast prej JezUsit. FJala q~. • ... j ... 

pre~ohet n~ Shptrtin e Shenjte ka nje pasoje te ndaIjes . . 

(Hebr. 4.12): ~ 

"FJaIa e' Per~n~ ~.ht«!·~ gjaU~ clhe vepron. 
, J\lo ~aht~ m~ e mpreht~ Be ~do ahpat«! me 

dy preaa: p«!rahkon aq aa ndail frym.~n clhe 
ahp~~. hyn. fJer ~«! palc~~ Jd!rkon nogarl 
nga d«!ahlrat m~ t«! fahehura dhe ng~ 
~encUmet enJerlu~." -

Edhe nje'here: ne nult e kernt oblig1m te fttojme te gjith. Le . 
' te ndertojme ~bret~rine e Per~nd1se me gJlth fuqi me ata 
qe kan,e me te vertete' deshire te daltn perpara: 

. -
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Kapitulli 7 
_ Shembuj negative dhe positive tö kohl solme 

Ne kete kapitull do te pennenden ca shem~uj. prej atyre 
ne munde mi te mesojrne. 
Ne ish-Gjennanine Itßdore ka ca bashkesi. ne te eilen 
pastori e ktrp.e peIjetuar nje rilindje personale. Ata 
deshmojne " ca haptas. ca vete para shokeve- qe e kane 
peIjetuar pagezirnin ne Shpirtln e Shenjte dhe qe fla~1n ne 
gjuh te reja. Megjithat(~ nukka ne shume bahkeslja nisje. 
nuk ka rilindje. Sepse shume prej ketyre pastoreve nuk 
kane guxirn. sepse kane frike prej ndJekjes apokane 
deshtre t'i sherbejne t(~ ·gjithev~. edhe ata qe nuk du.an te 
hyn ne rifiÜim. n uk da te sj elltD. nisj e. 
NJe udheheq i te rinjeve nga nJe bashkesiJe me ka treguar 
kete: kur e verejU qe mund te kete mundesi te hyn ne 
dirnenzine te reJ a vetem me sinqeritet dhe kosekuenc. i ka 
lutur te gjith ne udheheqjen e vete te shkajne. nese nuk 
jane te gatshem te ecin para me gjith konsekuenc dhe rne 
gjlth vetemoh~ dhe te pag~Jne ~mimtn per n1f1llimin. 
Kur lken ata. qe nuk lshin te gatshem. filloj te jete nje 
bekim i medh<it ne kete rreth. Rrethi i te rtnjeve u zmadue 
den 50-70 vete. 
NJe anglez. Martin D .. tr,egonte ne muajn pril 1988 kete 
she~bull nga bashke~ie qe ishte rritur ne Southhampton/ 
Bntania e medha: Bashkesia kishte marr ne lutJ~ qe 
duhet te ndertoJne nje bashkesi te re ne tshull New Jersey. 
Me 6 veta f1l1uan dhe kJo bashkesi u zmadhuar brenda 18 
muajsh te 20-25 anetar. Pas ke~J erdhe,n fjal. thashetheme 
etj. ne kete grup. Udheheqja veproj menjehere. AJo fliste 
per principe biblike dhe thote ne qartesi te sakte. sI duhet 
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tf sillen nf kftf ßituat. Pas kesaj u ~ogfluar grupi pfr· 
gjysm~, do thotf gjysmja e ,bashk~si~ ik1: C'deshtlm ~e 
e'zvog~l1m ishte kjo I 'POI' pas njf vitl fshtf zmaduar 
bashkfsla dert 100 anetar. 
Un~ e njoh njf bashkfsi '(Berlm), nf t~_ eilfn ~ftarft . 
kishin deshir~ 1'a braktlsin bashkfsine. Atyre i thonin 
tjerf~ tf veprojnf nf k~tf menyr~. Ask!nd e ndalin. 
Bashkfsia fshtf e mfsha dhe fshte dUke rritur. Pas njf 
shtaUsUk te gazetfs "Gemelndewaehstum" (Rrttja e 
bashkesive) Nr. 4/90, Faqja 36, eshtf deshmuar qf pas 
mysaftrfve ne vikend kJo bashkfsl kishte v1z1t~ mf ~ 
mfdha ne terf Gjermanil!~, kjo bashkfsi fshtf njf bashkesl 
kartsmatlke. · ~ . 
Keto shembuj neo tregojnf, sie me ~aqartesi, me pelqim 
njerzore dhe pa~onsekuenef nuk fsht~ e mtindur te 
ndertojsh me gjith fuqi mbretfrtne e Zotlt.Ne nuk do te 
marrim rifUlim, nese nuk eeim para me qartfsl, 
konsekuenee dhe mee gwdm tf nifdha. "Ata qe veprojne 
kfsht11- do tf peIjetljne rtfill1m, rilindje dhe zmadhim. Ne 
ßuhet te lejme frken pas nesh, ·qe kur shkojtlf ea njerez. 
kjo eshtf nje dfshtim. Ne do tf arrijme me shumf ne~ 
inesojme te punojmf me.ata qe kane vullnet dhe qe 1 

, lfshojnf njerfzft, qf nu~ kaf:l.f.vullnet. sie ka berf Jezusi. 
La~di Zot1t I -' 

.. 
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Rifillimikushtonjeten tende.jetenpersonale. emrin te nd 
I 

te mire. Njerrezet qe te.kane respektuar. do te sillen ne 
tjeter menyre me ty. N uk do te thote qe ti veprort gab1mi~ht. 
por kur fillon me jetuar dhe me punl\3r me Shpirt.1n e 
Shenjtc. do te kundcrshtim. Duhet tc pagujsh ~mimin. 
Jezusi e ka paguar per ty dhe per mua (,;m1min e shtrenjt. 
Ai nuk kishte pozile nder . udheheqeve kishtare 
atehershem. perkundraziishte ne ~undersht1m me ata. 
Por Jezusi kishte pozite te Zotl. ali~hte ne ZA>tin dhe Zo~ 
ishte ne Ate dhe Ai gjith v,epronte pas vu!lneut te AUt. per 
ke arsye Jezusi ishte i sukseshcm. 
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ECKHARD NEUMANN. 54vjeqar. tmartuar. 
4 femije . te martuar dhe 10 ntper e 
mbesa. eshte drejtuest dhe themeluest 1 
mtstonit "Josua" ne Berl1n dhe qe per 
rtnggjalljen e jetes ne frymen e shenjte. 
ka punuar kryesisht ne zonen e ish
Gjermantse Demokrattke. 
Zoti e ka perdorur sherbtmtn e Uj per te 
ngrttur nje numur zonash te reja dhe per 
te futur DDR-ne. e dlkurshme gjera te reja. Ai punon ne 
sekslonin e udhetimit dhe te mesimtt te bashkestse dhe 
ne shkolla. 

Natyra Jezustt dhe konsekuenca eshte shembull per jeten 
tone. NJe Jete pa komprornts . pa mirest nJerezore . ne nje 
pjekurt konsekuente . i gateshem per te paguar per nJe jete 
me ShptrUn ShenJte - kjo eshte kjo - c;ka ZoU te Krishteret 
e fort me sj eIl deshiron . Keshtu vjen nj ertu ne nje jete me plot 
fuqi. 
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